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摘要：目的 了解浙江省宁波市艾滋病病毒感染者和艾滋病患者（HIV/AIDS）新型毒品使用情况，为HIV/AIDS病例新

型毒品监测和干预提供依据。方法 通过中国疾病预防控制信息系统艾滋病综合防治信息系统随机抽取宁波市

HIV/AIDS病例为研究对象，采用问卷调查收集一般人口学信息、新型毒品使用和确证后性行为等；采集研究对象头发，

采用液相色谱-质谱联用法检测冰毒、K粉和摇头丸等新型毒品；采用多因素 logistic回归模型分析新型毒品使用的影响

因素。结果 调查HIV/AIDS病例254例，其中男性214例，占84.25%。年龄<25岁31例，占12.20%；25~<31岁66例，

占 25.98%；31~75岁 157例，占 61.81%。自我报告既往使用过新型毒品 30例，占 11.81%；其中使用冰毒 27例，占

90.00%。头发检测新型毒品阳性48例，阳性率为18.90%；主要为冰毒，44例占91.67%。多因素 logistic回归分析结果

显示，年龄（25～<31岁，OR=6.926，95%CI：1.412～33.969）、职业（学生/教师/干部职员/离退休人员，OR=6.971，
95%CI：2.123～22.889；家政、家务及待业人员，OR=3.356，95%CI：1.289～8.739；商业服务/公共场所服务人员，

OR=2.447，95%CI：1.033～4.448）和近 6个月感染过梅毒（OR=3.491，95%CI：1.664～7.326）是HIV/AIDS病例使用

新型毒品的影响因素。结论 宁波市HIV/AIDS病例存在使用新型毒品现象，年龄、职业、梅毒感染与HIV/AIDS病例新

型毒品使用有关。
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Investigation on the use of new types of drugs among HIV/AIDS patients
in Ningbo City
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Abstract: Objective To investigate the use of new types of drugs among HIV/AIDS patients in Ningbo City, Zhejiang
Province, so as to provide insights into surveillance and interventions for use of new types of drugs among HIV/AIDS
patients. Methods The HIV/AIDS patients in Ningbo City were randomly sampled from the HIV/AIDS Prevention and
Control Information System of Chinese Disease Prevention and Control Information System. Patients' demographics, use of
new types of drugs and sexual behaviors were collected using questionnaire surveys. Patients' hair samples were collect⁃
ed, and new types of drugs were determined in hair using liquid chromatography-mass spectrometry (LC-MS). In addi⁃
tion, factors affecting the use of new types of drugs were identified using a multivariable logistic regression model.
Results A total of 254 HIV/AIDS patients were enrolled, including 214 men (84.25%), 31 cases aged under 25 years
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(12.20%), 66 cases aged 25 to 30 years (25.98%), and 157 cases aged 31 to 75 years (61.81%). There were 30 cases
reported previous use of new drugs (11.81%), including 27 cases reported previous use of methamphetamine (90.00%).
There were 48 cases tested positive of new types of drugs, with a positive rate of 18.90%, including 44 cases tested
positive for methamphetamine (91.67%). Multivariable logistic regression analysis identified age (25 to 30 years, OR=
6.926, 95%CI: 1.412-33.969), occupation (students / teachers/cadres/employees/retirees, OR=6.971, 95%CI: 2.123-22.889;
housekeeping and housework servants/unemployed, OR=3.356, 95%CI: 1.289-8.739; business/public place servants, OR=
2.447, 95%CI: 1.033-4.448) and syphilis infection during recent six months (OR=3.491, 95%CI: 1.664-7.326) as factors
affecting the use of new types drugs among HIV/AIDS patients. Conclusions The use of new types of drugs exists in
HIV/AIDS patients in Ningbo City. Age, occupation and syphilis infection were associated with the use of new types of
drugs among HIV/AIDS patients.
Keywords: AIDS; new types of drugs; hair drug test; risk factor

艾滋病病毒感染者和艾滋病患者 （HIV/AIDS）
存在使用新型毒品现象［1］。新型毒品指冰毒、摇头

丸和 K 粉等人工合成的致幻剂与兴奋剂类毒品［2］。

使用新型毒品可能增加艾滋病传播风险［3-4］。

目前，人体毛发样品毒品检测技术已成为我国公

安机关认定吸毒成瘾的一项标准依据［5］。头发较血液

和尿液等传统生物样本具有稳定、易采集、易保存等

独特优势，检测窗可达数周至数月［6-7］。液相色谱-质
谱联用法 （liquid chromatography mass spectrometry，
LC-MS）可对更多化合物进行快速、高效的分离检

测。本研究采用 LC-MS 法定性检测 HIV/AIDS 病例

头发样本中冰毒、摇头丸和 K 粉等新型毒品及其代

谢产物，结合问卷调查了解宁波市 HIV/AIDS 病例

新型毒品使用情况及影响因素，为 HIV/AIDS 病例

新型毒品监测和干预提供依据。

1 对象与方法

1.1 对象 通过中国疾病预防控制信息系统艾滋病

综合防治信息系统，随机抽取宁波市 HIV/AIDS 病例

为研究对象。纳入标准：年龄≥18 岁；HIV 确证阳

性≥6 个月；宁波市户籍居民或在宁波市居住≥6 个

月的外地户籍居民；自愿参加本次调查和头发检测。

研究对象均签署知情同意书。

1.2 方法

1.2.1 问卷调查 自行设计调查问卷，经预调查和专

家评审修改完善，内容包括社会人口学信息、对新型

毒品种类和影响的认知情况、新型毒品使用、HIV
确证后性行为和艾滋病抗病毒治疗等。于 2021—
2022 年，由经过统一培训的艾滋病随访管理工作人

员进行一对一调查。自我报告调查前使用过新型毒品

定义为既往使用过新型毒品；自我报告 HIV 确证前

使用过新型毒品定义为确证前使用过新型毒品。

1.2.2 头发采样 由随访管理工作人员采集头发检测

样本，选择头后枕部，从贴近头皮处剪取整根头发，

用铝箔纸或清洁纸包裹后装入自封袋（透明样品袋或

信封），标注问卷编号和采样时间，由调查对象在封

口处签名后保存。采集的头发样本应不少于 50 mg。
1.2.3 新型毒品检测 宁波市疾病预防控制中心理化

检测实验室采用 LC-MS 法定性检测头发样本中的吗

啡、6-单乙酰吗啡（海洛因代谢物）、甲基苯丙胺

（冰毒）、3，4-亚甲基二氧基苯丙胺（摇头丸主要成

分）、4，5-亚甲基二氧基苯丙胺 （摇头丸主要成

分）、苯丙胺、氯胺酮（K 粉）、去甲氯胺酮（K 粉代

谢物）、氟胺酮、可待因、可卡因、苯甲酰萘康宁

（可卡因代谢物）、芬太尼、美沙酮和大麻等 15 种毒

品及其代谢物。分析仪器为岛津超高效液相色谱-质
谱联用仪。以头发样本中除海洛因、吗啡外，冰毒、

摇头丸和 K 粉等新型毒品任一种检测阳性，作为判

定研究对象使用过新型毒品的依据。

1.3 统计分析 采用 EpiData 3.1 软件建立数据库，

采用 SPSS 19.0 软件统计分析。定性资料采用相对数

描述，新型毒品使用影响因素的单因素分析采用 χ2

检验或 Fisher 确切概率法，多因素分析采用 logistic
回归模型。检验水准 α=0.05。
2 结 果

2.1 一般情况 对 254 例 HIV/AIDS 病例进行问卷

调 查 和 新 型 毒 品 检 测 ， 其 中 男 性 214 例 ， 占

84.25%；女性 40 例，占 15.75%。年龄<25 岁 31
例，占 12.20%；25~<31 岁 66 例，占 25.98%；31~
75 岁 157 例，占 61.81%。未婚 102 例，占 40.16%。

非宁波市户籍 142 例，占 55.91%。初中及以下学历

156 例，占 61.42%。月收入 2 000~<4 000 元 131
例，占 51.57%。经异性性接触感染 127 例，占

50.00%；经男男性行为感染 123 例，占 48.43%；注

射毒品感染 4 例，占 1.57%。见表 1。
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项目

性别

男

女

年龄/岁
＜25
25~
31~75

婚姻状况

未婚

已婚有配偶

离异或丧偶

户籍地

本市

非本市

文化程度

初中及以下

高中或者中专

大专及以上

月收入/元
＜2 000
2 000~
≥4 000

职业

农民/民工/工人

学生/教师/干部职员/
离退休人员

家政、家务及待业人员

商业服务/公共场所服务人员

检测发现途径

PITC
VCT

感染途径

男男性行为

异性性接触

注射毒品

听说过新型毒品

是

否

新型毒品种类认知

正确

错误

调查

例数

214
40

31
66

157

102
99
53

112
142

156
49
49

37
131
86

100
20

48
86

204
50

123
127

4

87
167

55
199

新型毒

品使用

例数

40
8

2
18
28

21
20
7

22
26

30
7

11

7
23
18

10
7

12
19

36
12

22
25
1

22
26

13
35

百分

率/%

18.69
20.00

6.45
27.27
17.83

20.59
20.20
13.21

19.64
18.31

19.23
14.29
22.45

18.92
17.56
20.93

10.00
35.00

25.00
22.09

17.65
24.00

17.89
19.69
25.00

25.29
15.57

23.64
17.59

χ2值

0.038

6.269

1.420

0.073

1.095

0.385

10.288

1.057

3.525

1.029

P值

0.846

0.044

0.492

0.788

0.579

0.825

0.016

0.304

0.894 a

0.060

0.310

注：PITC指医务工作者主动提供HIV咨询和检测（provider-initiated HIV testing and counseling）；VCT指自愿咨询检测（voluntary counsel⁃
ing and testing）；a表示组间比较采用Fisher确切概率法。

表 1 254 例 HIV/AIDS 病例新型毒品使用情况比较

Table 1 Comparison of the use of new types of drugs among 254 HIV/AIDS patients

项目

使用新型毒品影响性行为认知

正确

错误

不知道

既往使用过新型毒品

是

否

确证前使用过新型毒品

是

否

使用新型毒品后发生高

危性行为

是

否

近3个月使用过新型毒品

是

否

确证后使用过新型毒品

是

否

确证后在使用新型毒品后发生

性行为

是

否

确证后与配偶/固定性伴发生性

行为时未坚持使用安全套

是

否

确证后发生过临时性行为

是

否

确证后发生临时性行为时

未坚持使用安全套

是

否

近6个月感染过梅毒

是

否

ART治疗

是

否

调查

例数

61
8

185

30
224

23
231

19
235

4
250

16
238

13
241

33
221

57
197

52
202

55
199

241
13

新型毒

品使用

例数

16
3

29

10
38

6
42

6
42

1
47

7
41

4
44

8
40

16
32

11
37

19
29

46
2

百分

率/%

26.23
37.50
15.68

33.33
16.96

26.09
18.18

31.58
17.87

25.00
18.80

43.75
17.23

30.77
18.26

24.24
18.10

28.07
16.24

21.15
18.32

34.55
14.57

19.09
15.38

χ2值

5.199

4.625

2.155

1.713

0.707

4.034

0.217

11.215

0.110

P值

0.074

0.032

0.519 a

0.142

>0.999 a

0.022 a

0.191

0.400

0.045

0.641

0.001

0.740
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2.2 新型毒品使用情况 自我报告既往使用过新型

毒品 30 例，占 11.81%；其中使用过冰毒 27 例，占

90.00%，使用过摇头丸 2 例，使用过 K 粉 2 例，使

用过麻古 2 例，均使用过冰毒和摇头丸 1 例，均使

用过冰毒、摇头丸和 K 粉 1 例。确证前使用过新型

毒品 23 例，占 9.06%。近 3 个月使用过新型毒品 4
例，占 1.57%。

头发检出新型毒品阳性 48 例，阳性率为

18.90%。其中，冰毒阳性 44 例（包括冰毒、苯丙胺

和 K 粉均阳性 1 例），占 91.67%，苯丙胺阳性 1
例，K 粉（去甲氯胺酮）阳性 1 例，摇头丸阳性 1
例，可卡因（苯甲酰萘康宁）阳性 1 例。

2.3 新型毒品认知及相关行为 听说过新型毒品 87
例，占 34.25%；对新型毒品种类认知正确 55 例，

占 21.65%；对新型毒品影响性行为认知正确 61 例，

占 24.02%。使用新型毒品后发生高危性行为 19 例，

占 7.48%。确证后在使用新型毒品后发生性行为 13
例，占 5.12%；其中性伴数≥2 人 3 例，性伴类型为

一般朋友/陌生人 10 例，对性伴艾滋病感染状况不知

晓 8 例，未坚持使用安全套 8 例，性行为中途交换

过性伴 5 例。确证后与配偶/固定性伴发生过性行为

72 例，占 28.35%；其中未坚持使用安全套 33 例，

占 45.83%。确证后发生过临时性行为 57 例，占

22.44%；其中性伴数≥2 人 14 例，占 24.56%；未坚

持使用安全套 52 例，占 91.23%。见表 1。
2.4 HIV/AIDS 病例新型毒品使用的影响因素分析

单因素分析结果显示，不同年龄、职业的 HIV/AIDS
病例新型毒品使用率差异有统计学意义 （均 P<

0.05）；既往使用过新型毒品、确证后使用过新型毒

品、确证后有临时性伴、近 6 个月感染过梅毒的

HIV/AIDS 病例新型毒品使用率较高 （均 P<0.05）。

见表 1。
以新型毒品使用为因变量（0=否，1=是），以年

龄、文化程度、职业、既往使用过新型毒品、确证后

使用过新型毒品、确证后有临时性伴和近 6 个月感

染过梅毒为自变量，进行多因素 logistic 回归分析。

结果显示，年龄、职业和近 6 个月感染过梅毒是

HIV/AIDS 病例新型毒品使用的影响因素。见表 2。

表 2 HIV/AIDS 病例新型毒品使用影响因素的多因素 logistic 回归分析

Table 2 Multivariable logistic regression analysis of factors affecting the use of new types of drugs among HIV/AIDS patients
变量

年龄/岁
25~
31~75

职业

学生/教师/干部职员/离退休人员

家政、家务及待业人员

商业服务/公共场所服务人员

近6个月感染过梅毒

是

常量

参照组

<25

农民/民工/工人

否

β

1.880
1.277

2.094
1.319
0.984

1.310
-4.031

xs

0.811
0.779

0.627
0.503
0.442

0.377
0.839

Wald χ2值

5.380
2.689

11.138
6.870
4.949

12.107
23.092

P值

0.017
0.086

0.001
0.013
0.039

0.001
0.001

OR值

6.926
3.840

6.971
3.356
2.447

3.491
0.018

95%CI

1.412～33.969
0.828～17.812

2.123～22.889
1.289～8.739
1.033～4.448

1.664～7.326

3 讨 论

通过实验室定性检测头发中新型毒品发现，宁波

市 HIV/AIDS 病例新型毒品使用率为 18.90%，与 HE
等［8］对杭州市男男性行为人群的调查结果（18.20%）

相近。本研究发现，HIV/AIDS 病例对新型毒品种类

和影响的认知水平较低，发生过新型毒品相关高危性

行为，甚至多性伴现象，21.65% 的 HIV/AIDS 病例

近 6 个月感染过梅毒，提示宁波市 HIV/AIDS 病例存

在通过使用新型毒品传播艾滋病的风险，与其他地区

研究结果［1，9］一致。

年龄、职业、近 6 个月感染过梅毒是 HIV/AIDS
病例新型毒品使用的影响因素。25~<31 岁 HIV/AIDS
病例新型毒品使用率较高，可能与青年人群存在猎奇

心理有关。相较于农民/民工/工人，职业为学生/教
师/干部职员/离退休人员的 HIV/AIDS 病例新型毒品

使用率较高，可能与该职业人群的交友方式以本地为

主［10］、有较多时间可支配有关。近 6 个月感染过梅
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毒的 HIV/AIDS 病例新型毒品使用率较高，与既往研

究结果［11］一致，梅毒感染可能与新型毒品使用后发

生无保护性行为有关。提示新型毒品使用监测和干预

应重点关注青年人群、特定职业人群和梅毒感染人

群。另外，HE 等［8］发现男男性行为人群和临时性伴

发生性行为时使用新型毒品与感染 HIV 相关，但本

研究显示感染途径与是否使用新型毒品无统计学关

联，可能是因为 HIV/AIDS 病例确证后会改变自身高

危行为，从而削弱了新型毒品的影响［12］。

本研究还发现，自我报告新型毒品使用率

（1.57%） 与头发检测阳性率 （18.90%） 出入较

大，提示该人群存在吸毒瞒报现象［13］，提示应

在 HIV/AIDS 病例中推广实施头发毒品筛查或定期检

测，以便后续深入精准开展吸毒相关高危行为干预。

目前在国内，头发毒品检测技术多用于违法案件中吸

毒的定性检测，国外已有利用头发检测进行艾滋病抗

病毒治疗依从性及耐药评估的探索［14-15］。本研究也

证实了头发毒品检测技术用于 HIV/AIDS 病例这类敏

感人群吸毒相关高危行为研究的可行性，值得进一步

研究和推广。

本研究存在不足。首先，采用横断面研究方法

无法确定相关因素与新型毒品使用的因果关联。其

次，由于采用单纯随机抽样方法选取调查对象，头

发样品可能存在代表性不足和选择偏倚问题。第三，

HIV/AIDS 病例在报告感染途径、吸毒行为等敏感信

息时可能会顾虑社会期望因素而存在报告偏倚［16］，

但本研究经由经验丰富的流行病学专家深入访谈再次

确认，再结合实验室检测佐证，能在一定程度上反映

新型毒品使用行为特征及影响因素。
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